
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

Servizio 1 - Programmazione e Progettazione OO.PP.
  

Numero Registro Generale 1632 del  19-06-2024

Numero Settore 222
 

 
OGGETTO: D.M. 29.12.2016 N. 481. - "COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE LITORANEA
CAMPOMARINO/MONTENERO CON IL PARCO COMUNALE GIROLAMO LA PENNA"-
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA – . (CUP: G34J17000090005 – CIG: B16A166EB9).

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

con D.M. n. 481 del 29.12.2016 è stato ripartito tra le Regioni l’importo complessivo di euro 12.348.426,00
per la realizzazione in cofinanziamento di un programma di interventi per lo sviluppo e la messa in
sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e pedonali;
sulla base del sopraindicato riparto il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti provvederà agli impegni
di spesa a favore delle Regioni le quali potranno avviare le attività amministrative preordinate alla
selezione delle proposte progettuali da parte degli Enti interessati ad ottenere il finanziamento;
in tal senso il Comune di Termoli, con nota pec prot. n. 47089 del 10/10/2017 ha manifestato la
disponibilità ad attuare il programma degli interventi di cui al DM 481/2016, confermando la volontà a
cofinanziare il progetto per il 50% pari ad € 173.391,60, trasmettendo la documentazione richiesta (
scheda proposta d’intervento + allegati);
la Giunta Regionale, con Delibera n. 51 del 08/02/2018 ha approvato il programma di interventi costituito
dalla proposta presentata dal Comune di Termoli denominata “Collegamento ciclopedonale litoranea
Campomarino/Montenero con il parco comunale Girolamo La Penna” e lo schema di convenzione tra
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e Regione Molise, con risorse statali assegnate alla
Regione Molise complessivamente inizialmente pari ad € 173.391,60;
in seguito a successiva comunicazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
Sostenibili, di indisponibilità della quota di finanziamento pari ad € 6.255,86, l’entità della spesa
ammissibile a finanziamento è stata così rideterminata:

- € 167.135,74 (48,20%) Regione Molise;
- € 179.647,46 ( 51,80%) Comune di Termoli;

DETERMINAZIONE N. 222 DEL 19-06-2024 1/5



TOTALE € 346.783,20

il Comune di Termoli, con nota pec n. 56190 del 17/09/2021 si è impegnata ad aumentare la quota a
proprio carico del valore pari alla riduzione statale di € 6.255,86, quindi cofinanziando per un importo pari
ad € 179.647,46;
l'intervento è inserito nel programma triennale delle OO.PP. 2022/2024, elenco annuale 2022 ed è
imputato al cap. entrata n. 2916/4 per la quota Regione e cap. uscita 19621 (Regione) e 19621/1
(Comune);
la Regione Molise con propria nota pervenuta con prot. n. 59146 del 22/09/2022 ha comunicato che per
poter procedere con l’iter amministrativo che porterà alla formale concessione del finanziamento è
necessario far pervenire entro 150 giorni dal ricevimento della suddetta nota (scadenza 18/02/2023) il
progetto esecutivo con gli atti amministrativi annessi;
il presente intervento è corredato dal seguente CUP: G34J17000090005;

con D.D. n.2035 del 29/09/2022 è stato nominato responsabile unico del procedimento il funzionario del
settore IV arch. Luigi Massimo Serrelli;
con determinazione dirigenziale a contrarre n.2064 del 03/10/2022 è stato avviato l'affidamento del servizi
tecnici di ingegneria e architettura inerenti: la progettazione esecutiva con piano di sicurezza, direzione
lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare
esecuzione, dell'”intervento di “collegamento ciclopedonale litoranea Campomarino/Montenero con il parco
comunale Girolamo La Penna”, per l'importo a base d'asta pari ad €.25.238,40;
con D.D. n. 2182 del 17/10/2022 è stato aggiudicato il servizio tecnico attinente all'architettura ed
ingegneria inerenti la progettazione esecutiva con piano di sicurezza, direzione lavori, misura e contabilità,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare esecuzione dell'intervento di
cui all'oggetto, all’R.T.P. arch. Vincenzo Ricci (capogruppo), ing. Nicola Di Ianni (mandante) e l’arch.
Gennaro D’Alessandro (mandante) per l'importo netto contrattuale di €.24.859,83, più contributi del 4% ( €.
994,39 ed IVA del 22% (€.5.687,93), per complessivi €.31.542,15;

Il professionista incaricato arch. V. Ricci, capogruppo dell’RTP ( arch. V. Ricci, ing. N. Di ianni, arch. G.
D’Alessandro) con nota prot n. 3612 del 18/01/2023 ha trasmesso la documentazione relativa alla richiesta
dell’autorizzazione paesaggistica regionale:
questo ufficio, con nota pec n. 3777 del 18/01/2023, ha richiesto l’autorizzazione paesaggistica, inoltrando
al Servizio preposto della Regione Molise, gli elaborati necessari;

con D.D. n. 346 del 14/02/2023 è stato approvato il progetto def./esecutivo per l’importo complessivo pari
ad € 346.783,20;
con D.D. n. 314 del 08/02/2024 è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato, recependo le direttive
imposte dalla Capitaneria di Porto di Termoli, con il quadro economico invariato pari ad € 346.783,20;
Con D.D. n 732 del 18/03/2024 è stato avviato, .ai sensi 50, co. 1, lett. c e art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023 (e
s.m.i.) con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la determinazione a contrarre per l’inter
vento di “COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE LITORANEA CAMPOMARINO/MONTENERO CON IL
PARCO COMUNALE GIROLAMO LA PENNA” mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione
di un bando di gara, da esperirsi sulla piattaforma telematica “Traspare” della C.U.C., secondo le modalità
di cui all'art.1, c.2, lett.b) del D.L.n.76/2020, convertito in legge n.120/2020, ponendo a base di gara la
somma di € 219.998,48 soggetta a sconto oltre € 2.499,93 per oneri della sicurezza ed € 47.234,62
per costi della manodopera entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs.
n. 36/2023 (e s.m.i.);

DATO ATTO che in data 09/05/2024 alle ore 11:00 è stata effettuata la gara in modalità telematica mediante
impiego del sistema di videoconferenza Cisco Webex, invitando le ditte partecipanti;

PRESO ATTO che dai verbali di gara trasmessi dalla CUC con prot. n. 39391 del 13/06/2024 risulta che:

con note pec prot. nn. 1763, 1764, 1765, 1766, 1767 del 24/04/2024, sono state invitate a presentare la
loro migliore offerta entro il termine del 08/05/2024 - ore 12:00 le seguenti imprese estrapolate nel rispetto
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, tra quelle presenti
nell'elenco degli operatori economici dell'Ente, in relazione alla classifica e categorie di lavorazioni previste
nell'appalto:

Consorzio Stabile Innova Tek;1.
Pianta Rei srl;2.
Gabriele Carosella Lavori srl;3.
Società Italiana Costruzioni srl;4.

DETERMINAZIONE N. 222 DEL 19-06-2024 2/5



1.
2.
3.
4.

Edil Adriatica srl;5.

entro il termine di scadenza sopra riportato sono pervenute all'Ente n. 2 offerte:

Società Italiana Costruzioni srl con prot. n. 1868 del 06/05/2024;
Consorzio Stabile Innova Tek con prot. n. 1874 del 06/05/2024;

dopo le verifiche di rito della documentazione amministrativa, la Commissione ha proseguito con
l'ammissione del solo concorrente “Consorzio Stabile Innova Tek” alla successiva e conclusiva fase di gara
;
i lavori sono proseguiti sempre in forma pubblica con l'apertura del’ offerta economiche il cui ribasso
percentuale della ditta “Consorzio Stabile Innova Tek” , è stato pari al 1,00%;
con D.D. n. 1409 del 28/05/2024 si è rilevato che per l’intervento in questione sono presenti n. 3 CIG di cui
il seguente: B16A166EB9 deve intendersi valido annullando pertanto i CIG: B0DBEDBB98 e
B165449BF0;

CONSIDERATO che a seguito dell'offerta economica i lavori della Commissione di gara si sono conclusi con
l’aggiudicazione provvisoria dell'appalto alla ditta “Consorzio Stabile Innova Tek” P.IVA: 08717400728, con sede
a Barletta (BA) in via S. Antonio da Padova 73 avendo presentato un'offerta idonea e con un ribasso pari al
1,00% sull'importo a base di gara, da cui scaturisce un importo di aggiudicazione pari ad € 267.533,05,
comprensivo degli oneri per la sicurezza corrispondenti ad € 2.499,93 e dei costi della manodopera pari ad €
47.234,62;
VISTA la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara e della documentazione trasmessa dalla ditta con pec n.
37643 del 06/06/2024;
DATO ATTO che in data 11/06/2024 è stata effettuata la richiesta del certificato antimafia presso la Banca Dati
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) e solo dopo l’esito positivo sarà stipulato il relativo contratto con la ditta
aggiudicataria;

RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione a favore della ditta “Consorzio Stabile Innova Tek” P.IVA:
08717400728, con sede a Barletta (BA) in via S. Antonio da Padova 73;
TENUTO conto che per l’intervento è stato acquisito il C.U.P. G34J17000090005 ed è stato assegnato il codice
C.I.G. dall'ANAC n. B16A166EB9;

VISTO il D.Lgs. n.36/2023 e.s.m.i.;
VISTA la L.n.120/2020;
VISTA la L.n.108/2021;
VISTO il D.P.R. n.207/2010 per la parte ancora vigente;
VISTO il D. Lgs.18.08.2000, n.267;
VISTO lo Statuto dell’Ente;

PROPONE
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE i verbali di gara del 03/05/2024 e 30/05/2024 e la documentazione a corredo delle operazioni
della Commissione di Gara relativi all’appalto dei lavori di “COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE LITORANEA
CAMPOMARINO/MONTENERO CON IL PARCO COMUNALE GIROLAMO LA PENNA” , dalle cui risultanze è
scaturito che l'offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione Appaltante, è stata quella di
“Consorzio Stabile Innova Tek” P.IVA: 08717400728, con sede a Barletta (BA) in via S. Antonio da Padova 73 ;
DI AGGIUDICARE in via definitiva l’appalto dei lavori oggettivati alla ditta Consorzio Stabile Innova Tek per
l’importo di €. 267.533,05 comprensivo degli oneri relativi alla sicurezza pari ad €.2.499,93 e dei costi della
manodopera pari ad € 47.234,62;

DI DARE ATTO CHE:

il presente provvedimento è efficace ai sensi dell’art.32, c.7 del D.Lgs.36/2023, in considerazione degli esiti
positivi sul controllo dei requisiti prescritti acquisiti tramite pec n. 37643 del 06/06/2024 e n. 38129 del 07/
06/2024;
che si è proceduto alla richiesta della certificazione in capo alla ditta mediante BDNA in quanto la stessa
non risulta iscritta alla “white list” istituita presso la Prefettura di Campobasso;

DETERMINAZIONE N. 222 DEL 19-06-2024 3/5



il Responsabile del Procedimento è l’arch. Luigi Massimo Serrelli giusta D.D. n.2035 del 29/09/2022 e lo
stesso non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi dall'art.42, c.2 del D.lgs.50/2016 e s.m.i;
l’intervento è inserito in bilancio al capitolo in entrata 2916/4 e in uscita n. 19621/1 per la quota Comune e
n. 19621/0 per la quota Regione;

DI PRECISARE che alla rideterminazione del quadro economico a seguito di gara e a dettagliare i vari impegni si
provvederà con successivo atto;
DI DAR CORSO a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto
d’appalto;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs.n.33/2023 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”;

DI DEMANDARE alla C.U.C.(Centrale Unica di Committenza) le comunicazioni ed esiti post gara di cui
dall’art.76,c.5 e art.93,c.9 del D.Lgs.50/2016;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge
n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla pubblicazione del presente atto.

IL DIRIGENTE
VISTO il decreto Sindacale n. 16 del 28.06.2022, n. 4 del 22.02.2024 e n. 13 del 06/06/2024 con il quale il
sottoscritto è stato confermato dirigente del Settore IV Lavori Pubblici-Manutenzioni fino al termine del mandato
elettivo del Sindaco;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza ai sensi e per gli effetti dell'art.147/bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;
VISTI:

- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
il D.lgs.n.267/2000;
il D.P.R. n. 207/2010 per la parti ancora in vigore;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità e dei Contratti del Comune;
lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE i verbali di gara del 03/05/2024 e 30/05/2024 e la documentazione a corredo delle operazioni
della Commissione di Gara relativi all’appalto dei lavori di “COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE LITORANEA
CAMPOMARINO/MONTENERO CON IL PARCO COMUNALE GIROLAMO LA PENNA” , dalle cui risultanze è
scaturito che l'offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione Appaltante, è stata quella di
“Consorzio Stabile Innova Tek” P.IVA: 08717400728, con sede a Barletta (BA) in via S. Antonio da Padova 73 ;
DI AGGIUDICARE in via definitiva l’appalto dei lavori oggettivati alla ditta Consorzio Stabile Innova Tek per
l’importo di €. 267.533,05 comprensivo degli oneri relativi alla sicurezza pari ad €.2.499,93 e dei costi della
manodopera pari ad € 47.234,62;

DI DARE ATTO CHE:

il presente provvedimento è efficace ai sensi dell’art.32, c.7 del D.Lgs.36/2023, in considerazione degli esiti
positivi sul controllo dei requisiti prescritti acquisiti tramite pec n. 37643 del 06/06/2024 e n. 38129 del 07/
06/2024;
che si è proceduto alla richiesta della certificazione in capo alla ditta mediante BDNA in quanto la stessa
non risulta iscritta alla “white list” istituita presso la Prefettura di Campobasso;
il Responsabile del Procedimento è l’arch. Luigi Massimo Serrelli giusta D.D. n.2035 del 29/09/2022 e lo
stesso non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi dall'art.42, c.2 del D.lgs.50/2016 e s.m.i;
l’intervento è inserito in bilancio al capitolo in entrata 2916/4 e in uscita n. 19621/1 per la quota Comune e
n. 19621/0 per la quota Regione;

DI PRECISARE che alla rideterminazione del quadro economico a seguito di gara e a dettagliare i vari impegni si
provvederà con successivo atto;
DI DAR CORSO a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto
d’appalto;

DETERMINAZIONE N. 222 DEL 19-06-2024 4/5



DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs.n.33/2023 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”;

DI DEMANDARE alla C.U.C.(Centrale Unica di Committenza) le comunicazioni ed esiti post gara di cui
dall’art.76,c.5 e art.93,c.9 del D.Lgs.50/2016;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge
n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla pubblicazione del presente atto.
 
 

IL DIRIGENTE
F.to ING. GIANFRANCO BOVE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,

 

DETERMINAZIONE N. 222 DEL 19-06-2024 5/5


